News Release

報道関係者各位

2009 年 9月 18日

株式会社アルバイトタイムス

無料求人情報誌『DOMO』調べ

「再就職したいママたちは心配ごとがいっぱい！」

～「出産・子育てでブランクのあるママ限定 ママたちの再就職に関する意識調査」より～

無料求人情報誌『DOMO（ドーモ）』を発行する株式会社アルバイトタイムス（本社：東京日本橋、代

表：垣内康晴、ジャスダック証券取引所上場、コード：2341）は、『DOMO』誌面におきまして「出産・

子育てでブランクのあるママ限定 ママたちの再就職に関する意識」調査を実施いたしました。その

結果を別紙資料のようにとりまとめましたのでお知らせいたします。

＜調査実施の背景＞

将来的な労働力人口の減少を補ううえでも女性の労働力確保は重要な要素です。しかし、企業と

出産で一時離職した女性とのマッチングが難しい現状があります。そこで当社では、企業とママたち

との間にある再就職阻害要因を探るべく、本調査を実施いたしました。

＜調査名称＞ 「出産・子育てでブランクのあるママ限定 ママたちの再就職に関する意識調査」

＜調査方法＞  ネット上のアンケートページから回答（PC 版・携帯版）

＜サンプル数＞ 160 サンプル

＜調査結果ダイジェスト＞

● 『DOMO』を読んでいる再就職希望ママの 66％は「家庭」優先の働き方を望んでいます。

ママたちが再就職したい理由は、「貯蓄」 「夫の収入不安」 「自由に使えるお金が欲しい」

● 「理解ある会社が見つかるか？」 「子供の預け先はあるか？」 「自分が疲れてしまわない

か？」 再就職にあたってママたちは不安がいっぱいです。

● ブランクによる自身のスキル劣化で心配なことは 「PCスキル」 もさることながら、「いわゆる社

会人としての常識」も・・・。

以上

本件に関するお問合せ先

株式会社アルバイトタイムス DOMO事業本部 営業推進課 岩本理恵
ｍａｉｌ■ iwamoto@atimes.co.jp ｔｅｌ■ 054-287-3370

「出産・育児でブランクのあるママ限定 ママたちの再就職に関する意識調査 結果」 より

２００９年９月

１．はじめに
２．調査の概要と回答者プロフィール
３．「仕事」と「家庭」のバランスに関する価値観
４．再就職したいと思う理由
５．再就職するうえで心配なこと
６．ブランクによるスキル劣化の具体的な内容

＆

は

求職者の視点にこだわります

再就職したいママたちは心配ごとがいっぱい！

http://www.atimes.co.jp/index.html

2

１．はじめに

こんな時代、お金の心配があるから
家庭とのバランスをとりながら働きたい！

・・・でも、心配ごとがたくさん。

ＤＯＭＯ読者のうち出産・子育てでブランクのあるママたちを対象に実施した
再就職に関する意識調査の結果からは、上記のようなママたちの声が聞こえてきました。

将来的な労働人口の減少を補うためには、女性の労働力確保は重要な要素です。
出産で一次離職した女性を労働力として確保するにあたって

まだまだ社会全体・個々の企業におけるバックアップが必要であることを
強く実感する調査結果となりました。

3

２．調査の概要と回答者プロフィール

「出産・育児でブランクのあるママ限定 ママたちの再就職に関する意識調査」

調査方法：ＤＯＭＯ本誌とＤＯＭＯＮＥＴのＴＯＰページに調査告知を掲載しネット上のアンケートページから回答 （ＰＣ版・携帯版）
調査地域：静岡県内版にのみ告知を掲載
調査時期：２００９年７月９日（木）～７月１５日（水）
サンプル数：１６０サンプル
＊回答方法がインターネットを利用していること、プレゼントに興味をもたれた方の回答等、データの偏りも考えられますので、参考データとしてご覧下さい。

■配偶者（パートナー）の有無 ■年齢＊子供の数

■末子の学年

■最終学歴 ■過去最も長く働いていた雇用形態

4

３．「仕事」と「家庭」のバランスに関する価値観

■「仕事」と「家庭」のバランスについて、あなたの考えに一番近いものを教えてください。

再就職希望ママの６６％は「家庭」優先の働き方を望んでいました！

家庭優先
２２．５％

やや家庭優先
４３．８％

やや仕事優先
１．９％

仕事優先
０％

同等
３１．９％家庭優先派

６６．３％

5

３．「仕事」と「家庭」のバランスに関する価値観

■「仕事」と「家庭」のバランスについて、あなたの考えに一番近いものを教えてください。

過去の雇用形態が 「正社員」 ママのほうが、「非正社員」 ママよりも

仕事優先派ということはありませんでした。

家庭優先
２４．５％

やや家庭優先
４８．１％

やや仕事優先
０．９％

同等
２６．４％

家庭優先
１８．５％

やや家庭優先
３５．２％

やや仕事優先
３．７％

同等
４２．６％

離職前の雇用形態が 「正社員」 ママ 離職前の雇用形態が 「非正社員」 ママ

（サンプル１０６人） （サンプル５４人）

6

４．再就職したいと思う理由

■あなたが再就職したいと思う理由は何ですか？ （複数回答）

＜フリーコメントよりの抜粋＞
景況感の影響をストレートに反映した生活不安、将来不安に関するコメントが多数見られました。 （原文のまま掲載のため一部誤表記あり）

●マイホームを建てる為に貯蓄をしたいからというのもありますが、子供の将来のために少しでも貯えが欲しいのが一番です。
●育児が少しだけ落ち着いてきたのと、不景気で主人のお給料だけでは正直厳しいかなぁと思っているので是非働きたいです。
●夫の収入が不景気で激減し、今までと同じ生活が出来なくなったから。
●夫の給料の激減、余りに節約が過ぎると家族関係がギスギスするし、母が仕事をがんばっていると子供も少し自立するかもと思うから。
●この不況のせいで我が家の家計もかなりきびしく、今年のお盆は帰省も出来ないので、何とか私が働いて不足分を補いたいから。
●今はまだ大丈夫ですが、これから子供が大きくなっていくとお金がかかるので生活費の確保と貯金の経済的理由からと、ほとんど昼間は子供
と２人きりで社会との接点が全くなくメリハリがないので、1歳を機に、自分が働きたいと思うようになりました。

●子供の将来に備えて少しでも多くの貯蓄をしたい。この不景気で旦那の給料が下がりいつ会社が潰れるかわからない不安がある。
●○○ママでなく、自分自身の世界がほしい美容院や衣服は自分で買いたいし、夫へのプレゼントも自分のお金で買いたい。海外旅行や買い
物、趣味など余裕がほしい子育ては大変だしやりがいもあるが、社会との関わりがないと考え方がぼやけてしまうのがイヤ。子供にも時間とお金
の大切さを教えたい

ママたちが再就職したい理由は、「貯蓄」 「夫の収入不安」 「自由に使えるお金」！

7

５．再就職するうえで心配なこと

■再就職するうえで、あなたが心配なことは何ですか？ （複数回答）

「理解ある会社が見つかるか？」 「子供の預け先はあるか？」 「自分が疲れてしまわないか？」

再就職にあたってママたちは心配ごとがいっぱい・・・

2.5%

11.3%

15.6%

16.9%

24.4%

30.0%

36.3%

41.3%

65.6%

76.3%

77.5%

その他

働くことについて配偶者や家族の理解が得られるか

今までのスキルを活かせるような仕事が見つかるか

仕事や育児で困った時に相談にのってくれる人がいるか

配偶者や家族から家事や育児の協力を得られるか

保育園や学童保育などへの入園が可能か

ブランクにより自分自身のスキルが不足していないか

子供と一緒にいる時間が減ることで育児に影響がでないか

自分自身が家事や育児との両立で疲れてしまわないか

子供が病気の時に会社を休めるか・子供の預け先はあるか

子育てとの両立に配慮してくれるような会社が見つかるか

8

５．再就職するうえで心配なこと

■再就職するうえで、あなたが心配なことを選択肢にこだわらずできるだけ具体的に記入ください。

「心配なこと」 のフリーコメントには

家庭とのバランス、病時の保育体制、職場に迷惑をかけたくない、自身のスキル劣化、等
様々な心配ごとが挙がっています。

＜フリーコメントよりの抜粋＞ （原文のまま掲載のため一部誤表記あり）

●最初は家族の同意を得られても、月日がたつうちに、家族の不満がたまっていってしまうのではないかと不安になります。働き出してから家庭の
事情などで、勤務日や勤務時間を変更したり出来るのかも心配です。
●専業主婦歴１０年と長い間職に就いていなかったので、職場のペースについて行けるか心配です。
●履歴書の書き方、面接の受け方がわからず失敗するのが怖い。また、服装(面接時及び就職後)もどのようなものを身に着ければよいかわからず

不安。パソコンが当たり前の時代にエクセル・ワードを触った事がなくて大丈夫なのかと、それも不安。
●子供が病気になった時にみてくれる人が居ないので、病児保育を利用したいが、そのような環境が整っていないと職場に敬遠されてしまい、結局
働くことができない。
●子供が風邪等になってしまった時に出来るだけ仕事場には迷惑をかけたくないが他に見てくれる人がいないため迷惑をかけざるを選ない事を理
解して協力してくれる職場に出会えるか心配また、保育施設が決まらないと就職出来ない、職場が決まらないと保育施設を決められない等の問題
●子供が帰ってくる時間には、必ず居てあげたいし、土日は、配偶者の休日で、家族の過ごす日を作りたいので、土日を休めるような仕事をしたい。
他に働いている人達の迷惑にならないような仕事の仕方をしたい。
●とにかく、仕事がこなせられるかどうか心配。

9

６．ブランクによるスキル劣化の具体的な内容

■どのようなスキル不足が心配ですか？ （複数回答）

ブランクによるスキル劣化で心配なことは
「ＰＣスキル」 もさることながら、「いわゆる社会人としての常識」 なども・・・

45.2%

34.2%

39.7%

63.0%

15.1%

いわゆる社会人としての常識全般

ビジネスマナー

コミュニケーションスキル

PCスキル

その他
（サンプル７５人）

＜フリーコメントよりの抜粋＞
「会社」 が未知な世界になっているため、時間の流れ・感覚・・・といったキーワードも多くあがっていました。

●早くに結婚・出産をしたため、コミュニケーションをとる相手が家族・ママ友達ばかりだったので気配りができるのか。また、マイペースに家事育児をして
いたので、周りの流れにのって仕事ができるのか。
●手につけた感覚を失っていないか。
●社会からかけ離れていると孤独な時間が増えるために人と話せないことです。
●ビジネスマナー全般を家庭にいると忘れてしまっているので、心配です。
●子育てで世間との交流が少なかったのでコミュニケーションがうまくできるか心配。一般常識などの知識も不足しているし就職できるか心配。